
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19661  del  08/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Conferimento di incarico e contestuale impegno di spesa a favore del prof. Ing. Franco Braga, quale di Consulente Tecnico di
parte nel procedimento penale avanti il Tribunale di Rieti n. 481/19 R.G. DIB. e n. 537/18 R.G. a carico di Bucci Luigi +4
(Fasc. 915/19). Importo complessivo di €. 44.408,00 (€ 35.000,00 oltre CNPAIA e IVA) - Capitolo R21420 del Bilancio
Regionale 2019 - CODICE SMART CIG Z382A87459

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16830 05/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19661  del  08/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R21420/000 44.408,00 01.11   1.03.02.11.004

Perizie

9.01.01.08

BRAGA FRANCO - INGEGNERE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.004 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Perizie Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  19661  del  08/11/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Conferimento di incarico e contestuale impegno di spesa a favore del prof. Ing. Franco Braga, quale di Consulente

Tecnico di parte nel procedimento penale avanti il Tribunale di Rieti n. 481/19 R.G. DIB. e n. 537/18 R.G. a carico di Bucci Luigi

+4 (Fasc. 915/19). Importo complessivo di €. 44.408,00 (€ 35.000,00 oltre CNPAIA e IVA) - Capitolo R21420 del Bilancio

Regionale 2019 - CODICE SMART CIG Z382A87459

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Conferimento incarico CTP Ing Franco Braga -

Trib.Rieti,proc.pen n. 481/19 R.G.DIB.e n.537/18 R.G.-CAP

R21420-€. 44.408,00.

01/11 1.03.02.11.004 R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Novembre 44.408,00 Novembre 44.408,00

Totale 44.408,00 Totale 44.408,00

Pagina  3 / 7



 

 

 
OGGETTO: Conferimento di incarico e contestuale impegno di spesa a favore del prof. Ing. Franco 

Braga, quale di Consulente Tecnico di parte nel procedimento penale avanti il Tribunale di 

Rieti n. 481/19 R.G. DIB. e n. 537/18 R.G. a carico di Bucci Luigi +4 (Fasc. 915/19). 

Importo complessivo di €. 44.408,00 (€ 35.000,00 oltre CNPAIA e IVA) - Capitolo 

R21420 del Bilancio Regionale 2019 - CODICE SMART CIG Z382A87459. 

 

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area "Affari Generali ed Amministrativi" 

VISTA la Legge Statutaria n. 1 dell'11 novembre 2004; 

VISTI gli artt. 11bis e 17 della Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni 

recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”;  

VISTI gli artt. dal 553 bis al 553 sexies e gli allegati A e B del regolamento regionale n. 1/2002, così 

come modificato dal regolamento regionale 22 febbraio 2011, n.3, concernenti l’Avvocatura Regionale e 

specifiche disposizioni transitorie; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: "Norme in materia di programmazione 

bilancio e contabilità della Regione"; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, 

n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per 

ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, 

nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 

novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

Pagina  4 / 7



 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 0131023 del 18 febbraio 2019, 

con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del Bilancio Regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 267 del 5 giugno 2018 concernente “Conferimento 

dell'incarico di Avvocato Coordinatore dell'Avvocatura Regionale ai sensi del regolamento di 

organizzazione 6 settembre 2002, n. 1 “Approvazione schema di contratto” con la quale è stato conferito 

all’Avv. Rodolfo Murra l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, decorrente dalla 

stipula del relativo contratto a tempo pieno e determinato, di durata quinquennale, sottoscritto in data 

20/06/2018; 

VISTA la Determinazione n. G01437 del 12 febbraio 2019 relativa all’istituzione delle strutture 

organizzative dell’Avvocatura Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali Personale e Sistemi 

Informativi n. G05213 del 30 aprile 2019, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione 

dell’Area “Affari Generali e Amministrativi”, con conseguente contratto sottoscritto in data 2 maggio 

2019; 

VISTO l’Atto di Organizzazione dell’Avvocato Coordinatore n. G05824 del 6 maggio 2019, di 

conferimento alla Dr.ssa Raffaella Scalise dell’incarico di Posizione Organizzativa di I^ fascia "Incarichi 

esterni e Gestione liquidatoria delle ex UU.SS.LL." nell'ambito dell'Avvocatura Regionale, Area "Affari 

Generali e Amministrativi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione dell’Avvocato Coordinatore n. G06752 del 20 maggio 2019 avente ad 

oggetto l’assegnazione del personale dell'Avvocatura Regionale; 

VISTO l’ordine di servizio dell’Avvocatura Regionale n. 4 del 17.11.2016 prot. n. 575860 “procedure per 

la corretta applicazione della Trasparenza ai fini della Prevenzione della Corruzione, all’interno del 

procedimento per l’affidamento degli incarichi ad avvocati esterni”; 

PRESO ATTO che: 

 risulta pendente avanti il Tribunale di Rieti il procedimento penale in ordine ai reati p. e p. dagli 

artt. 61 n.9, 81 comma 1, 113, 434 commi 1 e 2 in relazione all'art. 449, 589 co. 1 e 4 cp per 

condotte commissive e omissive nella causazione di crollo verificatosi in occasione del terremoto 

del 24/8/16 ad Amatrice; 

 nei confronti di alcuni imputati sono state contestate fattispecie di reato per fatti commessi in 

qualità di dipendenti della Regione Lazio nell’esercizio dei compiti e dei doveri d’ufficio; 

 la Regione Lazio, quale soggetto civilmente responsabile in virtù del rapporto organico e di 

servizio con i dipendenti penalmente coinvolti, è stata citata come responsabile Civile nel citato 

procedimento penale con Decreto di citazione del responsabile Civile notificato in data 7/8/2019, 

con udienza fissata presso il Tribunale di Rieti – Settore Penale – Ufficio del Giudice per le 

Indagini Preliminari in data 20.11.2019; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Segretariato Generale n. G12639 del 24.9.2019 con la quale è 

stato formalizzato l’interesse dell’Amministrazione alla costituzione in giudizio al fine di resistere alle 

pretese risarcitorie avanzate dalle parti civili e di difendere il corretto operato dell’Amministrazione 

Regionale; 

RITENUTO che: 

- la designazione e la nomina dei consulenti tecnici di parte nei giudizi in cui la Regione è evocata 

ovvero in quelli nei quali è attrice spetta alle singole Strutture amministrative cui afferisce la 

gestione dell’affare che è interessato dal contenzioso, le quali si fanno anche carico dei relativi 

costi qualora il soggetto individuato non faccia parte dei ruoli regionali (all’interno dei quali non 

si rinviene la necessaria professionalità specialistica); 

- nel caso che qui occupa, che attiene agli eventi dannosi conseguenti al noto sisma del 2016, non 

esiste un plesso amministrativo in seno alla Regione che si occupa funzionalmente della materia, 

atteso che l’Ufficio speciale all’uopo istituito si occupa esclusivamente delle attività di 

ricostruzione e peraltro è costituito anche da altri Enti territoriali oltre che rispondere alle 

direttive impartite dal Commissario nazionale; 

Pagina  5 / 7



 

 

- per ragioni di urgenza ed in deroga alla prassi costante sopra menzionata si reputa opportuno che 

l’attività di formale conferimento dell’incarico possa essere in questo caso assolta 

dall’Avvocatura, sui cui fondi graverà in via eccezionale l’onere derivante dal compenso 

professionale; 

CONSIDERATO che: 

 con nota prot. n. 888641 del 5.11.2019, la Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica 

appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo, ritiene indispensabile procedere alla nomina di un 

Consulente Tecnico di Parte esterno alla medesima che abbia un elevato profilo tecnico 

professionale al fine di assicurare un adeguato supporto tecnico alle attività difensive 

dell’Amministrazione Regionale, in sinergia con l’Avvocatura Regionale;   

 a tale scopo, la predetta Direzione Regionale ritiene opportuno individuare tale figura 

professionale nel prof. Ing. Franco Braga, nato a Roma il 31.3.1943, C.F. 

BRGFNC43C31H501V, con studio in Roma, Via della Fontanella Borghese n. 33, al quale risulta 

già stato conferito dalla Regione Lazio l’incarico di consulente a prova contraria nell’analogo 

giudizio penale presso il Tribunale di Rieti R.G. n. 1726/17 R.G. GIP n. 139/18 concernente il 

crollo delle palazzine ATER di Amatrice (RI); 

TENUTO CONTO che il citato professionista, con nota del 5 novembre 2019, ha trasmesso una nota 

contenente le proprie condizioni per ricoprire il ruolo di Consulente Tecnico di Parte nel giudizio sopra 

indicato, con un compenso pari ad €. 35.000,00, oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale complessivo 

di €. 44.408,00, da liquidare come segue: 

- €. 15.000,00 all’atto dell’incarico; 

- €. 10.000,00 alla consegna della memoria di parte, 

- €. 10.000,00 alla consegna della memoria di replica; 

TENUTO CONTO altresì che, rispetto al compenso sopra pattuito, si provvederà a riconoscere 

l’eventuale maggiore importo a titolo di spese vive (a titolo esemplificativo, spese di trasferta) e delle 

relative vacazioni, valutate in ragione di €. 100,00 per ora o frazione di ora, a condizione che queste siano 

debitamente documentate; 

PRESO ATTO che il compenso per il suddetto incarico come sopra determinato è stato ritenuto congruo 

dalla Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo, 

come da nota prot. n. 888641 del 5.11.2019; 

RITENUTO a tal fine di affidare l’incarico di Consulente Tecnico di parte nel procedimento penale avanti 

il Tribunale di Rieti n. 481/19 R.G. DIB. e n. 537/18 R.G. a carico di Bucci Luigi +4 (Fasc. 915/19), con 

compenso predeterminato pari ad € 35.000,00 oltre CNPAIA e IVA e CPA per un importo complessivo di 

€ 44.408,00 al prof. Ing. Franco Braga, nato a Roma il 31.3.1943, C.F. BRGFNC43C31H501V, con 

studio in Roma, Via della Fontanella Borghese n.33; 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore del prof. Ing. Franco Braga, con studio in Roma, Via della 

Fontanella Borghese n.33, per l’incarico di Consulente Tecnico di parte nel procedimento penale n. 

481/19 R.G. DIB. e n. 537/18 R.G. a carico di Bucci Luigi +4 (Fasc. 915/19), un compenso 

predeterminato di complessivi € 44.408,00 (di cui €. 35.000,00 oltre CNPAIA e IVA) sul Cap. R21420 

per l’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, corrispondente alla MISSIONE 

01, PROGRAMMA 11, CODICE 1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e specialistiche”; 

VISTO L’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per gli affidamenti di importo 

inferiore a €. 40.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto senza consultazione di due o più 

operatori economici; 

VISTO l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. 33/2013 che prevede la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza;  

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 art.7, comma 6 e ss.mm.ii.; 

ATTESO che l’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2019; 

 

Pagina  6 / 7



 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di affidare l’incarico di l’incarico di Consulente Tecnico di parte nel procedimento penale avanti 

il Tribunale di Rieti n. 481/19 R.G. DIB. e n. 537/18 R.G. a carico di Bucci Luigi +4 (Fasc. 

915/19), con compenso predeterminato pari ad € 35.000,00 oltre CNPAIA e IVA e CPA per un 

importo complessivo di € 44.408,00 al prof. Ing. Franco Braga, nato a Roma il 31.3.1943, C.F. 

BRGFNC43C31H501V, con studio in Roma, Via della Fontanella Borghese n.33;  

 di impegnare a favore del prof. Ing. Franco Braga, con studio in Roma, Via della Fontanella 

Borghese n.33, per l’incarico di Consulente Tecnico di parte nel procedimento penale n. 481/19 

R.G. DIB. e n. 537/18 R.G. a carico di Bucci Luigi +4 (Fasc. 915/19), un compenso 

predeterminato di complessivi € 44.408,00 (di cui €. 35.000,00 oltre CNPAIA e IVA) sul Cap. 

R21420 per l’esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, corrispondente 

alla MISSIONE 01, PROGRAMMA 11, CODICE 1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e 

specialistiche”;  

 di riconoscere l’eventuale maggiore importo a titolo di spese vive (a titolo esemplificativo, spese 

di trasferta) e delle relative vacazioni, valutate in ragione di €. 100,00 per ora o frazione di ora, 

debitamente documentate. 

 

 
                                                                  L’AVVOCATO COORDINATORE  

                                                                   (Avv. Rodolfo Murra) 

Pagina  7 / 7


